



Prefeitura Municipal de Pirassununga
Estado de São Paulo
Secretaria Municipal de Educação
Setor de Transporte Escolar



À SEÇÃO DE LICITAÇÃO

Processo Administrativo 5036/2025

Após análise da documentação solicitada através do Anexo IV do Edital, informo que os pneus agrícolas, para máquinas, as câmaras de ar, os protetores de câmaras de ar e anel de vedação estão isentos da certificação compulsória prevista no Art.4º, §1º da Portaria INMETRO nº 379/2021.

Informo que não foram encontradas certificações válidas para os Lotes 08; 10; 15; 43 e 52.

Para os itens dos lotes 50 e 51 as especificações informadas no catálogo apresentado pela empresa divergem da descrição do edital, conforme demonstrado na tabela anexada em folhas 1419 às 1422.

Informo, ainda, que nas tabela supra citada encontram-se as numerações dos certificados do INMETRO para os Pneus.

Pirassununga, 05 de novembro de 2025

Documento assinado digitalmente
gov.br CARLOS ROBERTO NUNES RUOZO
Data: 05/11/2025 18:14:07-0300
Verifique em <https://validar.iti.gov.br>

Carlos Roberto Nunes Ruozo
Escriturário

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA

Estado de São Paulo
Secretaria Municipal de Educação
Setor de Transporte Escolar

TABELA DE ANÁLISE DE DOCUMENTAÇÃO DE PNEUS

AUTOLUK COMÉRCIO DE PNEUMÁTICOS E PEÇAS LTDA EPP								
Lote	DESCRIÇÃO	UN	QTDE	VLR UN	VLR TOTAL	MARCA	MODELO	Situação
01	PNEU 90 90 21 54 T -	PC	2	252,06	504,12	MAGGION	VIPER	Certificado Inmetro nº 10144-05/2023
48	PNEU TRASEIRO MOTOCICLETA 120/80-18 - PNEU PARA MOTOCICLETA TRASEIRO, ESPECIFICAÇÃO 120/80-18	PC	20	290,00	5.800,00	MAGGION	VIPER	Certificado Inmetro nº 10144-05/2023
50	PNEU MOTOCICLETA TRASEIRO 90/90-21 54S R34 - PNEU TRASEIRO MOTOCICLETA, ESPECIFICAÇÃO 90/90-21	PC	8	252,06	2.016,48	MAGGION	VIPER	O pneu informado no catálogo é o 90/90-21 54T, portanto diferente da descrição do solicitado.
51	PNEU MOTOCICLETA DIANTEIRO 120/80-18 62S - PNEU DIANTEIRO MOTOCICLETA, ESPECIFICAÇÃO 120/80-18	PC	8	290,00	2.320,00	MAGGION	VIPER	O pneu informado no catálogo é o 120/80-18 62T, portanto diferente da descrição do solicitado.
59	PNEU 24X12.00 - 12NHS -	PC	8	1.622,07	12.976,56	BOARTYRE	BOARTYRE	Isento de Certificação por tratar-se de Pneu para máquina de roçagem de grama.
74	PNEU MOTOCICLETA DIANTEIRO 2.75-18 - PNEU DIANTEIRO PARA MOTOCICLETA. TAMANHO 2,75-18, SEM CAMERA, COMPOSTO DE BORRACHA DE ALTO DESEMPENHO PARA MAIOR DURABILIDADE E TRAÇÃO.	PC	12	148,00	1.776,00	MAGGION	RED PANDA	Certificado Inmetro nº 10144-09/2023
75	PNEU TRASEIRO PARA MOTOCICLETA 90/90-18 - PNEU TRASEIRO PARA MOTOCICLETA. TAMANHO 90/90-18, COMPOSTO DE BORRACHA DE ALTO DESEMPENHO PARA MAIOR DURABILIDADE E TRAÇÃO.	PC	12	168,00	2.016,00	MAGGION	RED PANDA	Certificado Inmetro nº 10144-09/2023
RAVI E-COMMERCE LTDA.								
02	PNEU 225 75 R16	PC	8	370,00	2.960,00	DOUBLE KING	DOUBLE KING	Certificado Inmetro nº 10054-14/2023
03	PNEU 195 60R15	PC	40	235,00	9.400,00	SUNWIDE	RS-ZERO	Certificado Inmetro nº 04P-0694.02-13
04	PROTETOR DE PNEU 17 5 X 25	PC	12	200,00	2.400,00	JABUTI	JABUTI	Isento de Certificação por tratar-se de Protetor de Câmara de Ar
06	CAMARA DE AR PARA PNEU 14 9 28	PC	12	240,00	2.880,00	JABUTI	TR218A	Isento de Certificação por tratar-se de Câmara de Ar para Pneu
07	PNEU 225 70 R16	PC	4	420,00	1.680,00	DOUBLE KING	DK 365	Certificado Inmetro nº 10054-04/2023
12	CAMARA DE AR PARA PNEU 18 4 30	PC	8	225,00	1.800,00	JABUTI	TR218A	Isento de Certificação por tratar-se de Protetor de Câmara de Ar
13	CAMARA DE AR PARA PNEU 3 50 X 8 - POLEGADAS PARA CAARRINHO DE MAO PRESSAO MAXIMA DE 25 LIBRAS	PC	200	20,00	4.000,00	JABUTI	TR4	Isento de Certificação por tratar-se de Protetor de Câmara de Ar
16	PNEU 225 70 R15	PC	32	325,00	10.400,00	SUNSET	OVERCARGO B3	Certificado Inmetro nº 94.046/25
17	PNEU 12X16 5	PC	12	650,00	7.800,00	SPEEDROAD	O5410	Isento de Certificação por tratar-se de Pneu para máquina pesada
18	PROTETOR DE CAMARA 750 16	PC	10	25,00	250,00	JABUTI	JABUTI	Isento de Certificação por tratar-se de Protetor de Câmara de Ar
22	CAMARA DE AR P PNEU 1000X20	PC	95	79,00	7.505,00	JABUTI	TR78A	Isento de Certificação por tratar-se de Câmara de Ar para Pneu
23	PROTETOR DE CAMARA DE AR 1000X20	PC	95	40,00	3.800,00	JABUTI	JABUTI	Isento de Certificação por tratar-se de Protetor de Câmara de Ar
25	PNEU 185X60 R15	PC	80	200,99	16.079,20	WINDFORCE	CATCHFORS	Certificado Inmetro nº CN-PNEU-0065-2024-CR
30	CAMARA DE AR 750X16 BICO DE BORRACHA - CAMARA DE AR 750X16 BICO DE BORRACHA	PC	12	50,00	600,00	JABUTI	TR15	Isento de Certificação por tratar-se de Protetor de Câmara de Ar
32	PNEU 195 65 R 15 - PNEU 195 65 R 15	PC	24	222,00	5.328,00	SUNSET	ENZO B2	Certificado Inmetro nº 94035

39	PNEU 235 75 R17 5 BORRACHUDO	PC	120	640,00	76.800,00	FORTUNE	FT68	Certificado Inmetro nº TUV 23.1450
40	PNEU 205 60 R16 - PNEUMATICO PARA AUTOMOVELEVE; CONSTRUCAO RADIAL; TIPO NORMAL; DIMENSOES 205/60 R16; ARO 16; CAPACIDADE DE CARGA IC 92 H, RESISTENCIA AO ROLAMENTO "C", ADERENCIA PISTA MOLHADA "C", RUIDO EXTERNO 69DB; NOVO (PRIMEIRA VIDA), COM CERTIFICADO COMPULSORIA INMETRO, PROGRAMA ETIQUETAGEM DE PNEUS	PC	40	280,00	11.200,00	SUNWIDE	RS-ONE	Certificado Inmetro nº 04P-0694.02-13
41	PNEU 215 65 R16 - PNEUMATICO PARA UTILITARIO; DIMENSOES 215/65 R16; CONSTRUCAO RADIAL; ESTRUTURA NORMAL; ARO 16; IC 98 H, RESISTENCIA AO ROLAMENTO "C", ADERENCIA PISTA MOLHADA "B", RUIDO EXTERNO 70DB; NOVO (PRIMEIRA VIDA), COM CERTIFICADO COMPULSORIA INMETRO, PROGRAMA BRASILEIRO DE ETIQUETAGEM;	PC	80	310,00	24.800,00	LANDSPIDER	EUROTRAXX	Certificado Inmetro nº CN-PNEU-0073-2023-CI
44	PNEU 23.1-30 12 LONAS - PNEU 23.1-30 12 LONAS	PC	4	6.200,00	24.800,00	SPEEDROAD	O1351	Isento de Certificação por tratar-se de Pneu Agrícola
53	PNEU 195/55 R16 (NOVO)	PC	4	250,00	1.000,00	LANDSPIDER	EUROTRAXX H/P	Certificado Inmetro nº CN-PNEU-0085-2025-CI
54	PROTETOR DE CÂMARA DE AR ARO 24	PC	30	85,00	2.550,00	JABUTI	JABUTI	Isento de Certificação por tratar-se de Protetor de Câmara de Ar
56	PNEU 195/60 R16	PC	4	250,00	1.000,00	SUNWIDE	RS-ZERO	Certificado Inmetro nº 04P-0694.02-11
58	PNEU SEM CAMARA MACIÇO RODADO COMPLETO PARA CARRINHO DE MÃO - PNEU SEM CAMARA MACIÇO PARA CARRIOLA. RODADO COMPLETO PARA CARRINHO DE MÃO (27 MM). PESO UNITÁRIO: 2,28 KG. TAMANHO UNITÁRIO: 155X360X360. CAPACIDADE DE CARGA: 180 KG.	PC	6	54,00	324,00	CARGO	AD02	Isento de Certificação por tratar-se de Pneu para carrinho de mão
60	PNEU NOVO 185/70 R14	PC	40	250,00	10.000,00	JK	VECTRA	Certificado Inmetro nº 10470-16/2024
72	PROTETOR DE CÂMARA DE AR 17.5 X 25	PC	30	100,00	3.000,00	JABUTI	JABUTI	Isento de Certificação por tratar-se de Protetor de Câmara de Ar
76	PNEU NOVO 185/65 R15 - PNEU 185/65 R15, NOVO, COM SELO DE APROVAÇÃO DO INMETRO E ETIQUETA CONFORME PORTARIA INMETRO Nº 544/2012	PC	10	230,00	2.300,00	SUNSET	ENZO B2	Certificado Inmetro nº 94.035/25
XR COMERCIO E ATACADISTA								
05	CAMARA DE AR PARA PNEU 18 4 34	PC	12	290,00	3.480,00	XRUBBER		Isento de Certificação por tratar-se de Protetor de Câmara de Ar
20	CAMARA DE AR P PNEU 17 5X25 -	PC	30	240,00	7.200,00	XRUBBER		Isento de Certificação por tratar-se de Protetor de Câmara de Ar
21	CAMARA DE AR P PNEU 1400X24 - TR 220 A, BICO RETO CURTO METAL, AGRÍCOLA	PC	25	150,00	3.750,00	XRUBBER		Isento de Certificação por tratar-se de Câmara de Ar para Pneu
MAGBA E-COMMERCE LTDA								
08	PNEU 900 X 20 BORRACHUDO 14 LONAS - PNEU 900 X 20 BORRACHUDO 14 LONAS NOVO MISTO	PC	12	1.010,00	12.120,00	WESTLAKE/ ZHONGCE RUBBER GROUP CO., LTD	9.00-20 141/137G 14PR WESTLAKE CL946	Não foi localizada a certificação do Inmetro para esse Pneu
14	PNEU 215X75 R17 5	PC	120	521,00	62.520,00	OVATION/ SHANDONG CHANGFENG TIRE CO., LTD.	215/75R17.5 135/133J 16PR OVATION VI-660	Certificado Inmetro nº CN-PNEU-0242-2025-TC
19	PNEU 185 65 R 15	PC	237	244,00	57.828,00	MASSIMO/ SHANDONG FENGYUAN TIRE MAN. CO	185/65R15 88H MASSIMO OTTIMA PLUS	Certificado Inmetro nº CN-PNEU-0148-2024-CR

28	PNEU 215 75 R17 5 BORRACHUDO	PC	200	531,00	106.200,00	OVATION/ SHANDONG CHANGFENG TIRE CO., LTD.	215/75R17.5 135/133J 16PR OVATION VI-628	Certificado Inmetro nº CN-PNEU-0242-2025- TC
31	PNEU 1000 20 16 LONAS OCO MISTO RADIAL - PNEU 1000 20 16 LONAS MISTO RADIAL	PC	42	1.487,00	62.454,00	CASUMINA/ SOUTHERN RUBBER IND. JOINT STOCK CIA	10.00R20 149/146K CASUMINA BS661H	Certificado Inmetro nº TUV 24.0979
37	PNEU 225 65 R 16	PC	160	357,00	57.120,00	MASSIMO/ SHANDONG FENGYUAN TIRE MAN. CO	225/65R16C 112/110T 08PR MASSIMO DUREVO V1	Certificado Inmetro nº CN-PNEU-0144-2024- CR
38	PNEU 235 75 R17 5 LISO	PC	50	595,00	29.750,00	OVATION/ SHANDONG CHANGFENG TIRE CO., LTD.	235/75R17.5 143/141J 16PR OVATION VI-111	Certificado Inmetro nº CN-PNEU-0246-2025- TC
61	PNEU NOVO 205/55 R16	PC	40	251,00	10.040,00	MASSIMO/ SHANDONG FENGYUAN TIRE MAN. CO	205/55R16 91V MASSIMO OTTIMA PLUS	Certificado Inmetro nº CN-PNEU-0139-2024- CR
62	PNEU NOVO 225/60 R18	PC	4	404,00	1.616,00	MASSIMO/ SHANDONG FENGYUAN TIRE MAN. CO	225/60R18 100H MASSIMO STELLA S2	Certificado Inmetro nº CN-PNEU-0140-2024- CR
64	PNEU 225/65 R17 - PNEU PARA VIATURA 366 GCM	PC	16	376,00	6.016,00	MASSIMO/ SHANDONG FENGYUAN TIRE MAN. CO	225/65R17 100H MASSIMO STELLA S1	Certificado Inmetro nº CN-PNEU-0148-2024- CR
ZEUS COMERCIAL LTDA								
09	PNEU 205 75 R 16	PC	40	300,00	12.000,00	ROADWING	RW-05	Certificado Inmetro nº CN-PNEU-0237-2025- TC
11	PNEU 900X20 LISO 14L	PC	6	902,00	5.412,00	BBW	LP23	Certificado Inmetro nº TUV 24.0415
24	PNEU 18 4X30 8 LONAS	PC	4	2.393,00	9.572,00	TENX	R1	Isento de Certificação por tratar-se de Pneu Agrícola
26	PNEU 185X65 R14	PC	48	218,00	10.464,00	ALFAMOTORS	DK569	Certificado Inmetro nº 10054-06/2023
27	PNEU 215 75 R17 5 LISO	PC	100	516,00	51.600,00	ROADWING	DW660	Certificado Inmetro nº CN-PNEU-0242-2025- TC
33	PNEU 265 75 16 - PNEU 265 75 16	PC	38	603,00	22.914,00	ALFAMOTORS	DK788	Certificado Inmetro nº 10054-15/2023
35	PNEU 1000 20 LISO 16 LONAS - PNEU 1000 20 LISO 16 LONAS	PC	10	1.149,00	11.490,00	BBW	LP23	Certificado Inmetro nº TUV 24.0415
36	PNEU 215 75 R 16	PC	148	351,00	51.948,00	XBRI	CARGOPLUS	Certificado Inmetro nº 94.020/24
42	PNEU 14.9-28 12 LONAS - PNEUMATICO PARA TRATOR AGRICOLA; NOVO, (PRIMEIRA VIDA), DIMENSOES 14.09-28; RODA DE TRACAO; DESENHO DA BANDA R-1; 12 LONASQ	PC	4	1.700,00	6.800,00	TENX	R1	Isento de Certificação por tratar-se de Pneu para máquina
46	PNEU 750X16 BORRACHUDO 10 LONAS - PNEU 750X16 BORRACHUDO 10 LONAS	PC	48	481,00	23.088,00	BBW	LP17	Certificado Inmetro nº TUV 24.0414
47	PNEU 750X16 LISO 10 LONAS - PNEU 750X16 LISO 10 LONAS	PC	28	507,00	14.196,00	BBW	LP23	Certificado Inmetro nº TUV 24.0414
52	PNEU 31X10.5 R15	PC	8	659,00	5.272,00	APTANY	RL 101	Não foi localizada a certificação do Inmetro para esse Pneu
63	PNEU 165/70 R14 - PNEU NOVO 165 R 14 RADIAL SEM CAMARA	PC	140	204,00	28.560,00	ROADWING	RW-02	Certificado Inmetro nº CN-PNEU-0234-2025- TC
65	PNEU 175/70 R 14/100 RADIAL – KOMBI	PC	20	206,00	4.120,00	ROADWING	RW-02	Certificado Inmetro nº CN-PNEU-0235-2025- TC
67	PNEU 14.00/24, SEM CÂMARA, 24 LONAS, G3 L3	PC	40	2.659,00	106.360,00	TENX	E3L3	Isento de Certificação por tratar-se de Pneu para máquina

71	PNEU 12.4 ARO 24, 12 LONAS, SEM CÂMARA, NOVO, ZERO KM, USO AGRÍCOLA, - PNEU 12.4 ARO 24, 12 LONAS, SEM CÂMARA, NOVO, ZERO KM, USO AGRÍCOLA, ÍNDICE DE CARGA 1800 KG, ÍNDICE DE VELOCIDADE A6 (30 KM/H), SULCO DE 24 MM	PC	4	1.087,00	4.348,00	TENX	R1	Isto de Certificação por tratar-se de Pneu Agrícola
73	PNEU 165/70R13 - ARO 13 - NOVO 0 KM	PC	8	180,00	1.440,00	ROADWING	RW-02	Certificado Inmetro nº CN-PNEU-0235-2025-TC
JORDAN VENDAS INTELIGENTES LTDA								
10	PNEU 175 70 R 13 RADIAL	PC	32	213,00	6.816,00	DRC	PNEU 175 70 R 13 RADIAL	Não foi localizada a certificação do Inmetro para esse Pneu
15	PNEU 185 R 14	PC	146	259,00	37.814,00	DRC	PNEU 185 R 14	Não foi localizada a certificação do Inmetro para esse Pneu
43	PNEU 175/70 R 14 RADIAL - PNEU 175/70 R 14 RADIAL	PC	224	205,00	45.920,00	DRC	PNEU 175/70 R 14 RADIAL - PNEU 175/70 R 14 RADIAL	Não foi localizada a certificação do Inmetro para esse Pneu
J R PRODUTOS E SERVIÇOS LTDA								
29	PNEU 275 80 R22 5 BORRACHUDO	PC	442	1.400,00	618.800,00	HIFLY	HH356	Certificado Inmetro nº CN-PNEU-0248-2025-TC
CPX DISTRIBUIDORA S/A								
45	PNEU 275/80 R22,5 LISO 16 LONAS - PNEU 275/80 R22,5 LISO 16 LONAS	PC	278	1.206,00	335.268,00	SPEEDMAX	EASYMAX S	Certificado Inmetro nº CN-PNEU-0007-2023-CI
55	ANEL DE VEDAÇÃO ARO 25, 17,5 X 25	PC	100	49,64	4.964,00	MURIEL	MURIEL	Isto de Certificação por tratar-se de Anel de Vedação